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Fixa o valor a ser percebido mensalmente pelo servidor
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A Camara Municipal de Colatina, do Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribui¢Oes legais e em especial as contidas no Art. 51, IV e Art. 52, XIII, da
- Constituicio Federal e na Resolugio n® 170/99, de 17/05/99, APROVA:

Art. 1° - Fica fixado em R$ 571,00 (quinhentos e setenta e um reais) o
valor da gratificagdo mensal a ser concedida ao servidor designado para exercer a Fungio
Gratificada de Chefe dos Servicos de Tesouraria da Camara Municipal de Colatina, criada
através da Resolugio n® 170/99, de 17/05/99.

Paragrafo tnico — O valor' fixado neste Artigo sera reajustado
sempre na mesma data do reajuste concedido aos servidores da Casa e em igual indice.

Art. 2° - Esta Lei entra.em vigor na data de sua publicai;ﬁo, ficando
revogadas as disposi¢Oes em contrario. '

Sala das Sessdes
Em, 18 de Maio de 1999
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O Presente Projeto de Lei objetiva complementar a Resolugdo
n® 170/99, de 17/05/99, que "Cria a fungdo gratificada de Chefe dos Servigos
de Tesouraria da Cémara Municipal de Colatina e dé outras providéncias”, uma
vez que de acordo com o que estabelece o Inciso IV, do Art. 51 da Constituigdo
Federal e Inciso XIII, do Art. 52 do mesmo diploma legal, por simetrig,
compete & Cdmara Municipal, privativamente, dispor sobre sua organizacdo e
funcionamento, sendo que a fixagdo da respectiva remuneragdo dos cargos,
empregos ou fungdes deve ser feita através de lei especifica.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres companheiros apoio
na apreciagdo da matéria em tela.

Sala das Sessbes
Em, 18 de Maio de 1999

MESA DIRETORA:
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REQUERIMENTO DE URGENCIA N°085 /99

Senhor Presidente,

Os Vereadores que a este subscrevem
REQUEREM a V. Exa., apds ouvida a douta decisdo do Plendrio
desta augusta Casa de Leis, em conformidade com o Art. 130 da
Resolucdo n° 96, de 16/11/93 - (Regimento Interno Cameral), a
dispensa dos intersticios regimentails para UGnica discussdo do
Projeto de Lei n° /99, que “Fixa o valor a ser percebido
mensalmente pelo servidor designado para exercer a Funcgéo
Gratificada de Chefe dos Servicos de Tesouraria da Céamara
Municipal de Colatina.”

Colatina-ES., 17 de Junho de 1999
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
FINAL

A Mesa Diretora da Cdmara Municipal apresentou o Projeto de Lei n°
052/99, fixando o valor a ser percebido mensalmente pelo servidor que for
designado pelo Presidente para exercer a fungdo gratificada de Chefe dos
Servigos de Tesouraria da Cdmara Municipal.

A matéria foi lida no Expediente da Sessto Ordindria do dia 21 de
junho de 1999 e, através do Requerimento de Urgéncia n° 035/99, com mais de
2/3 de assinaturas, foi incluida na Ordem do Dia da mesma Sessdo.

Vindo a esta Comissdo, e distribuida a matéria, coube-nos relatar.

E o relatério.

PARECER DO RELATOR

A matéria contida no Projeto de Lei n° 052/99, contempla a
possibilidade de autorizagdo legislativa para que seja fixada a respectiva
gratificagdo, em atendimento ao que estabelece a Resolugdo n° 170, de
17/05/99.

Melhor seria que ndo fossem necessdrias medidas dessa natureza
para compensar o trabalho de servidor publico, uma vez que seus vencimentos
possibilitavam, a ele e a sua familia, sobreviverem dignamente com o fruto do
seu trabalho. Analisando a matéria tecnicamente, encontramos o Art. 37 da
Constituigdo Federal, que diz: “.. e, também, ao sequinte:" Inciso V: " as
fungdes de confianga, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de
cargo efetivo, e os ..". o Art. b1 da Constituicdo Federal, diz: "Compete
privativamente & Cdmara dos Deputados:" Inciso IV: “dispor sobre sua




organizagdo, funcionamento, policia, criagdo, transformagdo ou extingdo dos
cargos, empregos e fungdes de seus servigos, e a iniciativa de lei para fixagdo
da respectiva remuneragdo, observados os pardmetros estabelecidos na lei de
diretrizes orgamentdrias.”, no Art. 52 da Constituigdo Federal, temos:
"Compete privativamente ao Senado Federal:”, Inciso XIII: “.., e a iniciativa
de lei para fixaglio da respectiva remuneragdo, observados os pardmetros
estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias.”.

Tecnicamente, a matéria seguiu o tramite legal sendo primeiramente
objeto de uma Resolugdo que criou a fungdo gratificada e agora, através de lei
especifica, vem fixar o respectivo valor que fard jus o servidor designado para
exercer aquelas atribui¢des, ndo resvalando em nenhum ébice de natureza legal
ou constitucional, uma vez que se encontra de acordo com as alteragbes
introduzidas pela Emenda Constitucional n® 19, de 04/06/98.

Convém ressaltar que a matéria, apés aprovada por esse Plendrio, vai
para a sangdo do Chefe do Executivo, a quem caberd observar alguns
pardmetros estabelecidos pela Lei Complementar n° 82, de 27 de margo de
1995, uma vez que os servidores desta Casa também estdo incluidos na
categoria de servidores plblicos municipais.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos dignos pares na aprovagdo
da matéria em tela.

Sala das Comissoes

Em, 21 de Junho de 1999
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COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

A Mesa Diretora da Cdmara Municipal apresentou o Projeto de Lei n°
052/99, fixando o valor a ser percebido mensalmente pelo servidor que for
designado pelo Presidente para exercer a fungdo gratificada de Chefe dos
Servigos de Tesouraria da Cadmara Municipal.

A matéria foi lida no Expediente da Sessdo Ordindria do dia 21 de
junho de 1999 e, através do Requerimento de Urgéncia n° 035/99, com mais de
2/3 de assinaturas, foi incluida na Ordem do Dia da mesma Sessdo.

Vindo a esta Comissdo, e distribuida a matéria, coube-nos relatar.

E o relatério.

PARECER DO RELATOR

A matéria contida no Projeto de Lei n° 052/99, contempla a
possibilidade de autorizagto legislativa para que seja fixada a respectiva
gratificagdo, em atendimento ao que estabelece a Resolugdo n® 170, de
17/05/99.

A matéria encontra-se amparada pela Constituigdo Federal, através
das alteragdes introduzidas pela Emenda Constitucional n® 19, de 04/06/98, e,
tecnicamente, seguiu todo o trdmite regular e, se aprovada pelo Plendrio,
seguird para a devida sangdo do Chefe do Executivo Municipal, a quem caberd a
observdncia do que estabelece a Lei Complementar n° 82, de 27/03/95, tendo
em vista tratar-se de despesa atinente aos gastos com o funcionalismo publico
municipal.




Diante do exposto, solicitamos o apoio desse Plendric para a
aprovagdo da matéria em tela.

Sala das Comissdes
Em, 21 de Junho de 1999
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Colatina-ES, 22 de junho de 1999.

OF. N° 301/99

Do Presidente da Camara Municipal de Colatina
Ao Prefeito Municipal de Colatina

REF.: Remessa (Faz)

Senhor Prefeito,

Na qualidade de Presidente deste Poder Legislativo Municipal, fago
chegar as méos de V. Exa. copia dos Autdgrafos dos Projetos de Lei n°s. 049, 052 ¢ Lei
Complementar n° 001/99, aprovados na Sesséo Ordinaria do dia 21 de junho de 1999, para
que sejam adotadas as medidas cabiveis.

Sendo s6, para o momento, valho-me do ensejo para renovar-lhe meus
protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente

HELIOYDUTRA LEAL
PRESIDENTE

Ao

Exmo. Sr.

Dr. Dilo Binda

MD. Prefeito Municipal de Colatina
Nesta.




LEIN” 4559

Fixa o valor a ser percebido mensalmente pelo
servidor designado para exercer a Funcio
Gratificada de Chefe dos Servicos de Tesouraria
da Camara Municipal de Colatinac......

seseees

Fago saber que a Camara Municipal de Colatina,
do Estado do Espirito Santo, Aprovou e Eu Vice-Presidente, nos termos do Artigo 66,
Paragrafo 7° da Constituigdo Federal e Artigo 80, Paragrafo 7° da Lei Orginica do
Municipio de Colatina, Promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica fixado em R$ 571,00 (quinhentos e setenta ¢ um reais) o valor da
gratificagiio mensal a ser concedida ao servidor designado para exercer a
Fungéo gratificada de Chefe dos Servigos de Tesouraria da Cdmara Municipal
de Colatina, criada através da Resolugdio n® 170/99, de 17/05/99.

Paragrafo unico - O valor fixado neste Artigo sera reajustado sempre na mesma data do
reajuste concedido aos servidores da Casa e em igual indice.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas as
disposigdes em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

i€ada na Secretaria nesta data.
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